12

G.16. num. 29. L. 23a  
16.23.

C. D.

1690, 20

30

DISPUTATIO JURIDICA  
DE

# ÆSTIMATIONE JUDICIS,

von

## Richterlicher Sermäßigung/

Quam-

ACADEMIÆ JESENSIS RECTORE  
MAGNIFICENTISSIMO  
SERENISSIMO PRINCIPE AC DOMINO  
DOMINO

JOANNE GVILIELMO,  
DVCE SAXONIÆ, IULIACI, CLIVIÆ  
AC MONTIUM ETC.

P R Ä S I D E

## PETRO MÜLLERO, JCTO,

Consiliar. Saxon. Pandectarum Professore, Curiæ  
Provincialis & Scabinatus Assessore, ac Collegii Juridici  
DECANO,

D. Februar. MDC XC.

IN AUDITORIO FCTORVM

publice velitationi exponet

PAULUS ANDREAS HEMMANNUS,  
Gerà - Variscus.

KONFRIED  
UNIVERS.  
ZVHALIE

JENÆ, Typis PAULI EHRICHIL. 1712.

**ESTIMATIONE  
JUDICIS**

**De diligencia et cura quædam**

**ACADEMIE LENENSIS RECTORIS**

**MAGNIFICENTISSIMO**

**SERVIZIO PRINCIPALI ET DOMINIO**

**DOMINO**

**JOANNE GALLIENO**

**DAC SAXONIA, LAVAGI, CIVITATE**

**VO MORTUAM ET**

**TRISTIADE**

**PETRO MULIERO. Iejo.**

**COUNTIUS SAXONI PHILIPPUS HUGO JACOBUS OMIUS**

**PROLITERIS**

**DOMINO**

**D. FEDERICI MDCCXC**

**IN ACADEMICO ACTO RUM**

**PROLITERIS**

**PAULUS ANDREAS HEMMANNUS**

**1694-1711**

**PAULUS ANDREAS HEMMANNUS**

**1694-1711**

## PROOEMIUM.

**T**antam in Orbe esse malitiam, tantam ingeniorum levitatem, ut varias sibi invicem molestias scienter ac deliberato causare non erubescant homines, nemo negabit. Videmus enim alios, quibus plane omnis litigandi causa de-est, contra proximum tamen falsa crimi- na & lites temere intentare. *I. 4. C. de Calumniat. c. calumniam, 4. extr. de pœn. l. 39. §. 1. ff. de liberal. cauf. l. 37. de Minor. resque varias vexandi caufa petere. I. 1. §. 2. ff. simul. ventr. nom.* De quo scelestissimo conatu, e- jusque coercitione Dd. passim ad tit. ff. & *C. de Calumniat.* consulendi sunt ; Alios itidem, si aliquam forte causam ha- bent, deprehendimus, qui suâ sorte non contenti, à proximo plus petunt, scil. vel re, si majorem summam, aut plane aliam rem, vel loco, si incommodè ; vel tempore, si ante diem ; vel caufa, si quod alternativè debetur, simpliciter exigunt. §. 24. *I. de Action. Perez. ad C. tit. de plus petit. n. ult. Brunn. in Parat. Wef. tit. de judic. qu. 59.* Aded, ut hinc ex facili col- ligendum sit, quam necessaria & adhuc sint judicia. Scilicet, ut in iisdem caufæ controversæ non solum audiantur atque examinentur, sed etiam justa proferatur sententia, quo appareat, quid, quale vel quantum cuilibet litiganti

addici debeat. *Enimvero Judices, tanquam Ministri & Antistites Justitiae l. i. §. 1. ff. de J. & J. in dubio prius tentata inter partes Concordia.* *Vid. Brunn. in Proc. Civ. c. 1. n. 25. & c. 2. n. 12. Philipp. in Consid. ad Proc. Elect. Sax. l. tit. 1. & latius Wilb. Anton. de Freudenberg. de Rescript. Morat. tit. 9. concl. 63. n. 222. seqq. Dn. Struv. in Jupr. l. 4. t. 1. §. 1. ex officio necesse habent intendere, ut secundum prima juris principia in §. 3. I. de J. & J. add. Luddv. Ex. i. tb. 5. ibique alleg. suum cuique tribuatur, litesque quam celerime finiantur, l. properandum. 13. C. de judic. l. 2. C. de re judic. Hoc vero cum non uno modo contingat, sed vel lege expresse ita disponente, vel etiam si illa vel taceat, vel saltim obscure loquatur, ex proprio ipsorum arbitrio, juri non contrario. *Ayrer. in Proc. c. 2. obs. 4. n. 9. & seqq.* Itaque missò priori membro, quippe à Dd. quos magno numero collegit Arnold. de Reyber. in Thes. sub vot. *Judex.* fuisse pertractato, alterum jam paucis explicare animus est. Neque tamen instituti ratio est, arbitrium ex professo pertractare, quod sane prolixitas materiae non permittit; sed saltē hoc qualicunque opellā ostendere, quemodo & in quibus causis, in sua quantitate estimationi subjectis, *Judex* arbitrium suum interponere possit & debeat.*

Spiritus autem DEI sanctissimus virtutis sua magnitudine hunc laborem à me cœptum felicissime consummare velit. *l. i. §. 2. ff. de vet. jur. encl.* Omnia dirigat in sui Nominis gloriam, meumque commodum!

## CAPUT I. continens RUBRICÆ EXPLICATI- ONEM.

SUM-

## SUMMARIA.

- I. Utilitas materie commendatur. II. Unde derivetur *estimatio*. III. Quotupliciter sumatur. IV. Synonima. V. Unde dicatur *Judex*. VI. Latè accipitur hic vocabulum *Judicis*. VII. Intelligitur *Ordinarius* *equè* ac *Arbitrarius*. VIII. Quid sit *estimatio* *Judicis*.

§. I.

**M**ateriam *Estimatoris* in Jure multoties occurrere testis est *Spiegel. in Lexic. b. v.* Quid? quod hodie in judicis maxime frequens sit. Docet enim Experientia, quod tota die vel rerum, quæ non amplius exstant, pretium à partibus invicem petatur. vid. *Gadd. ad l. 14. ff. de V. Obl. n. 17. seqq.* vel etiam ex alia causa liquidationes exhibeantur. Ubi sane, quoniam homines naturā proni sunt ac faciles ad dissentendum. l. 17. §. 6. ff. de *recept. arbit.* præterea etiam ex communi illo & pessimo avartiae virtute sibi potius prospicere curant, rectissime ad *estimationem* *Judicis*, quæ ideo etiam subsidiaria dicenda, recurritur, qua mediante litigantes ex bono & æquo veritatem audiant, sicutque inter se concilientur. Ex quo uti summa hujus materiæ utilitas patet, ita nec contemnanda, quia potius ob id publice discuti merebitur. conf. *Nov. Lesson. 46.* Ordinem autem servantes statim cuiuslibet Vocabuli originationem arcessere lubet. l. 1. ff. de *J. & J.* l. 1. ff. de *reb. cred.* cum turpe sit terminare prius velle, quam terminos intelligere. *Valent. Riemer. de Subst. qu. 1. add. Julian. in l. 13. §. 3. ff. de reb. dub.* *Estimatio* igitur *Judicis* definienda erit tam quoad nomen, quam quoad rem ipsam.

§. 2. Descendit vero vocab. *Estimatio* ab *estimare*, *Schähen. Wirdern. scil.* quatenus fit mediante pretio, h. e. certa pecunia quantitate, quæ *estimandarum* rerum causa adinventa. *Calvin. in Lexic. doc. Pretium.* Hoc vero deri-

vat Valla ab æs & Græc. *τιμὴν*, pretium. Cui quidem vitio verunt alii Lexicographi, quod ex diversis linguis verbi originem desumserit; attamen cum ipsi ab Existimare deducant Budeus in *I. paulo post. ff. de Testib.* istius opinioni potius adstipulamur. Existimare enim rectius ab aestimare proficiisci, tradunt *Calvin.* & *Faber in Lexic. b. v.* Quod quidem Criticis merito ulterius examinandum relinquimus, contenti, aestimationem ortum habere aare, h. e. pecunia. Quippe cuius perpetua (non quidem generalis, ut vult *Acurius*) est aestimatio s. certa & perpetua determinatio & quantitas nullo temporis lapsu mutabilis. *vid. I. i. pr. ff. de contrah. Emt. Vend. ibique Gothofr. add. l. 3. de eo quod cert. loc.*